meminerunt hoc die alia tria opographa Martyrologii Hieronymiani, et aliquod MS. Trevirensse S. Maximini, et Axiopoli adscribunt. Verum id accedit, ut supra ostendimus, culpa amanuensium, per quos lineola in transcribendo fuit omissa. Non indicata palæstra fit mentio Aurelii in MSS. Parisiensi Labbæi, et Aquisgranensi: sed in hoc Aurini scribitur: item apud Grevenum in Auctario Usuardi. In MS. Augustano S. Udalrici Africa præponitur: sed id nomen referri debet ad mox dandos Martyres Afros.

G. H.

## DE SS. EUTHYMIA, LEONIDE, VINDEO, MARIO,

MARTYRIBUS ANTIOCHIAE IN SYRIA.

G. H.

XXVI APRILIS.

**C**um in præcedentibus memoratum antiquissimum apographum Martyrologii Hieronymiani hos Martires, sed quasi distinctos proponit hoc modo: In Antiochia Euthymia. Dem ista interponuntur: Et Romæ Primitivi, Aurelii, de quibus jam egimus, ac tum subjungitur: Item Antiochiae Leonidis, Vindei. Quos simul sub eodem titulo referimus. Ultimi duo indicantur in tribus aliis apographis Martyrologii Hieronymiani: item in MSS. Rhinoviensi et Richenoviensi,

nec non expressa urbe Syriæ Antiochia, in MSS. Aquisgranensi, Augustano et Labbeano. In Antiquo MS. Kalendario ante operu S. Isidori celebratur memoria S. Leonis in Antiochia, qui melius cum aliis in MS. Trevirensi S. Maximini, et opud Grevenum in Auctario Usuardi est Leonides: ita qui in hoc Auctario adjungitur Guideus, aliis est Vindecius. Quartus Marius additur in MS. Corbeiensi Martyrologii Hieronymiani Parisiis excuso.

DE

## DE SANCTIS MARTYRIBUS AFRIS.

JULIO, VICTURINO, SIRICO, FELICE, PAULO, MAXIMO,  
VICTORE, SIMPLICIO, POLLIONE, VITO, CALENDINO,  
APOLLONO, MARCIANA, FELICISSIMA, ETHEMIA, MAR-  
CIANO, LECTISSIMO, SIMIA, GERMIANO, FELICIA, EVA-  
SIA, GEMELLINO, ITEM SILVANO CUM SOCHIS.

XXVI APRILIS.

**E**st hæc illustris classis Martyrum, ex quibus in antiquis Martyrologiis Cosinensi et Romano Ducis Altempsi aliqui his verbis memorantur: In Africa Julii, Victoris, Cyrici, Honorati. Idem indicantur in MS. Vaticano numero 5949 signato, et loco Cyrici melius Sirici scribitur. In MSS. Romano Cardinalis Barberini, et Coloniensi S. Maric ad Graus hi referuntur: In Africa Honorati, Pauli, Maximi, Apollonii. Qui etiam sunt adscripti Auctario Greveni ad Usuardum, in quo seorsim (ut etiam in MS. Aquisgranensi) fit mentio Viri, aliis Viti, et Sirici: Et in MS. Treverensi S. Maximini Sirici et Maximi. In MS. Richenoviensi plures indicantur: In Africa Victoris, Sirici, Honorati, Felicis, Pauli, Maximi, Martiani. In MS. Augustano ista nomina proponuntur, non addita polæstra: Julii, Sirici, Pauli,

Maximi, Marciani, Simplicii, Germani, Gemellini: ubi tamen loco Julii et Marciani legitur, Juri et Martialis. Verum in quatuor apographis Martyrologii Hieronymiani distinctius omnium nomina ita traduntur: In Africa Julii, Victurini, Sirici, Felicis, Pauli, Maximi, Victoris, Simplicii, Pollionis, Viti, Calendini, Apolloni, Marcianæ, Felicissimæ, Ethemiae, Marciani, Lectissimi, Simiae, Germiani, Felicie, Evasiae, Gemellini. Quibus in codice Corbeiensi Parisis excuso additur, cum sociis eorum Silvani. At pro Victurino, Ethemia, Lectissimo et Gemellino legitur etiam Victurus, Timia et Hernia, Litissimus et Gemellina. In MS. Florario celebrantur, Virgines plurimæ cum aliis multis: an de his Martyribus corumque sociis illud sit accipiendum, quis dicit?

G. H.

DE SANCTO BASILEO  
EPISCOPO AMASEÆ IN CAPPADOCIA.

## MARTYRE NICOMEDIÆ IN BYTHINIA.

CIRCA AN.  
CCCXXIINicomedie  
Martyr oc-  
cumbit 28  
Martii;at depositus  
Amaseæ 26  
Aprilis.Memoria  
in Fastis  
Arabico-  
Egyptiis,Typico S.  
Sabbæ,Menologio  
Basili Imp.

**S**anctus Martyr Basileus, illustris Orientis Episcopus, natus est et educatus Amaseæ, urbe Cappadocia Episcopali, quæ et Helenoponti provinciæ metropolis censetur; quam ipse difficillimis temporibus, cum persecutio Diocletiani, Maximiani et Maximini vigeret, administravit; ac tandem ultimis annis Licinii captus, Nicomediam abductus, et capite amputato Martyr, anno xxtatis suæ septuagesimo, evolvit in carum die xxviii Martii. Verum quia corpus ejus in mare projectum, Angelico monitu inventum, et Amaseam delatum ibidem honorifice depositum est hoc xxvi Aprilis; ideo hunc diem ejus venerationi deputaverunt omnes passim Orientales. Nam Martyrologium Arabico-Egyptium, quod ex Arabicâ lingua in Latinum nobis transtulit Gratia Simonius Collegii Maronitarum tunc Romæ alumnus, præscribit od hunc xxvi Aprilis certamen S. Basilei Episcopi Amaseæ: quo etiam modo refertur in Typico S. Sabbæ. Secuti Græci, qui in Menologio Basili Porphyrogeniti Imperatoris hoc martyrii compendium habent. Die xxvi mensis Aprilis, Certamen sacrosancti Martyris Basilei Episcopi Amaseæ. Sacrosanctus Christi Martyr Basileus sub Imperio Licinii Episcopus fuit Amaseæ, et hac ratione martyrii cruciatus sustinuit. Aneilla quedam uxoris Licinii, quæ dicebatur Glaphyra, ut pudicitiae studio damnatum cum ipso Licinio concubitum evitaret, Dominæ ipsius consilio, cum ingenti nummorum copia occulte in Orientales plagas effugit: et cum Amaseam devenisset, ab Episcopo Basileo, tamquam Christiana, humaniter recepta fuit. Cum autem id scivisset Licinius, ambos devinctos coram se adduci mandavit. Verum Glaphyra, cum idecirco se morti proximam dignosceret, ab ipsis manibus effugit.

Basileus autem Episcopus vincetus Nicomediam ad ductus, cum Imperatorem redarguisse, capite plexus est et in mare projectus. Seorsim autem corpus ejus et seorsim caput. Dei vero providentia corpus capiti est annexum, et fluctibus devolutum est usque Sinopem, et deinde Amaseæ depositum. Hæc dictum Menologium. At Græci in Menœtis et Anthologio Officium Ecclesiasticum de eo celebrant addito majori ex Actis martyrii elogio: quod pene idem est in Synaxario MS. Parisiensi collegii Claromontani, in quo sub finem additur ejus solennitatem celebrari in sanctissima magna Ecclesia. Græcos secuti Moschi eundem S. Basileum in habitu ac gestu Episcopali proponunt hoc eodem die in tabulis Kalendarii sni: invenitur etiam inscriptus cum titulo sancti Martyris kalendario Ruthenico apud Possevinum. E Latinis eundem referunt Molanus, Galesinus; Canisius cum hodierno Martyrologio Romano: in quo ista leguntur: Amaseæ in Ponto S. Basilei Episcopi et Martyris, qui sub Licinio Imperatore illustre martyrium consummatum: cuius corpus in mare projectum, et ab Elpidiphoro Angeli monitu repertum, honorifice tumulatum fuit.

Acta martyrii damus duplia, ex Græcis translata: priorum auctor est Joannes Presbyter Nicomediensis, qui ipsem cum S. Basileo egit, martyrum oculis suis asperxit, et ab Elpidiphoro et Diaconis ejusdem Episcopi reliqua intellexit. Hæc Acta in monasterio Cryptæ Ferratae duodecim passuum millibus Romæ dissito reper ta, Latine transtulit Guillelmus Sirletus, et typis edidit Aloysius Lipomanus tomo 7 Vitarum Sanctorum Patrum, atque ex eo ad hunc diem Laurentius Surius. Alia Acta Græca reperimus Romæ in illustri bibliotheca Eminentissimi Federici titulo S. Petri ad Vincula Cardinalis

Menœtis,

Synaxario,

F

Synaxario,

Menologio.

Rom. Mar-

tyrologio.

Joannis

Presbyteri,

Acta e

Græcis dupli-

cia,

*A et alterius posterioris.*

**A** Cardinalis Sfortiae, et inscribuntur, Ἐγνάπιον εἰς τὸν ἄγιον Ιερομάρτυρα Βασιλέα, Ἀρχιεπίσκοπον Ἀμασέα. Ex his, quamvis auctoris multo recentioris sint, acceptum Proæmium, quia multa continet ad antiquitatem Amasenam et sacram historiam spectantia, non gravabimur Latinum hic facere, et antiquoribus Actis preponere: reliqua ad calcem libri poterunt in sua originali Græca lingua integre legi.

## PARS EMCMI.

Ex Graeco MS. Cardinalis Sfortiae,

*velut Prologus ad sequentia Acta.*

**O**nus terrenam potentiam sortiti sunt, ac regias habendas sceptraque consecuti, si aliunde in aliquum urbem ingrediantur, ac potissimum si ob victoriam obtentam peragant triumphum; suo aditu exhilarant atque exornant urbem, eamque splendidiorem effectionem demonstrant. Ac talia terreni Reges urbibus sibi subjectis præbent. Quid porro d'ces de illis, qui in Deo regnarunt, et inconcessum tranquillumque regnum obtinuerunt: qualis est egregius victor et magnus Pontifex Basilens? Nonne majora ac diviniora accepit dona, præ aliqua civitate, quam principium ingressus est ob victorianam obtentam de principibus et potestatibus tenebrarum, ob dejectum totius mali auctorem et conculeatum tyraonum? Præterea victoria plenum distillat sanguinem, et pretium redēptionis ostentat purpureum: quo communes hostes et malos genios suis jaculis conficiens subegit: atque eo usque rōscendit, ut supra naturam patret miracula, eaque ejusmodi, quæ non alius in miraculis patrandis clarus apparebat fecisse. Omnino igitur hoc confitendum est, præ terrenis Regibus majorem esse hunc theophorum ac divinum Basileum, tali honore decoratum, ut post expletum martyrii certamen mare niro modo ascenderit atque ejusdem portum comprehendenterit.

**2** Atque his ita dictis plurimum expedire arbitratu sum, si parum deflectamus, et orationem bene fluente ad summum principium reducamus. Post Dominum nostri Salvatoris in cœlos assumptionem et ad dexteram Patris sessionem, in specie ignitarum linguarum e cœlis descendens Paracletus, divinos Apostolos tamquam Reges hujus mundi constituens, alias alio transmisit: quod futurum olim Divinus David et eximius Propheta ita prædixerat: Dum discernit cœlestis Reges super eam, nive dealbabuntur in Selmon: ubi cœlestis appellatur Spiritus sanctus,

**C** Selmon, Hierosolyma; dealhabuntur vero, dum sicut nix et sol splendescunt, et tunc Reges designati sunt Apostoli. Atque his ita a Spiritu sancto ordinatis, Petrus sortitus est eos qui erant ex circumcisione; at qui ex præputio Paulus et alia: nam gentes constituebant partem universi orbis. Et quoniam Pontus Euxinus et regio contigua accessit ad clima Hierosolymorum, et magno spectaculo incolae Ponti et Cappadociae in adventu Paracleti ipso Penterostes die interfuerunt Hierosolymis, haud procul a radiis Petri consedit Amasea Pontica, urbs antiquissima et illustris, quæ multos productura erat fructus, gratia Christi mundum excolerente. Illustrarunt igitur radii Petri Amaseam: et primum [quidem obscurius], splendidius vero, quando in Italiam et Römam expeditionem faciebat: iter etenim uti conveniebat per eam dirigebat, et ideo locus in Amasea hactenus Cathedra Apostolorum vocatur. Princeps ergo Apostolorum in Amasea moratus, locum sanctificavit, et primus in eam docuit, populumque illuminavit. Inde vero discedens, sicut ratio exigebat, Nicetum, virum Angelicis moribus et vita, Episcopum ordinavit.

**3 a** Interlapsu vero temporis administratio illa ad nibilum redacta est, dum per fraudem et errorem rebus novis studetur, et insanis ac furore agitatis ceditur, et omnia pietatis semina proteruntur. Postea vero succendentibus temporibus **b** Phædimus Amasean administravit, ejusque incolas Apostolicis charismatibus et quibuscumque virtutibus exornavit: neque **c** gratiae is propheticæ expers, ex inspiratione Spiritus, præscientiae oculo quod futurum erat prævidens, B. Gregorium, publico nomine Thanmaturgum, **d** Neocæsareæ Episcopum primum constituit cum eam urbem, tempestas procellæ gentilitiae misere agitaret. Plures quoque alias tam vicinas quam procul dissitas civitates hic vir Apostolicus Phædimus exornavit ordinatione sanctorum Episcoporum, easdemque hanc mediocriter communivit prædicatione Apostolorum.

**4** Deinde vero cum impietas dominaretur, et idolorum cultus vesanis furiis agitaretur, regno ad crudelis persecutores delato, qui circa simulacrum superstitionem insaniebant, tunc regio Ponticæ ditionis et ipsa Amasea inculta permansit. Verum cœlestis agricola in divina scientia dignum ex sui similitudine adinvenit agricolam, qui posset inculcas et desolatas animas expurgare, et cœleste semen inserere, atque ita excolare, ut fructum adferrent aut trigesimum aut sexagesimum aut centesimum. Quis vero hic est aut qualis? E nomine suo fidei operibus præstat. Nominatur etenim Basileus, in saeculis Mysteriis et certaminibus valde perspicuus. Est hic Amaseæ natus et educatus, hanc sortitus ortus sui obstetricem et nutricem: hanc postmodum pastoraliter rexit, ac novum exhibuit paradisi, tum irrigatione spiritus et divinoribus doctrinis adhortationibusque, tum suis martyricis certaminibus ac præclaris ornamentis. In hoc verbo constituit bonorum omnium caput, et oratio nostra coronidem assumpsit. Hic etenim divinus pugil, certamine victor, et pastor cœlesti calculo constitutus, gubernaculum urbis Amaseæ et regionum Orientalium administravit. Verum rursus quemadmodum vulpes, hyænae et ferae indomita locum aliquem compleentes, generoso repente leone apparente et leonino rugitu dictuam locum conueniente et commovente, in lateras et antra secedunt; ita et ferae, humano quidem intellectu præditæ, sed dolosæ demonum vulpes factæ, in montes et loca deserta et absque divina irrigatione in aquosa anfugiant, generosam sacratissimi Basilei prudentiam consiliumque non ferentes, et virile animi ejus robur, fortisque ejus et ante non visas aggressiones, felicesque successus evitantes.

Divino namque et regio ubique incitatius impetu prudenter, domesticos confirmabat, aberrantes reducerebat, et errorum munimenta evertebat, et quasi subalatus, nunc e Ancyram, alias Neocæsaream currebat, ut stultam idolorum superstitionem aboleret, et veri Dei notitiam induceret, et pro fide martyrum subituris cooperaretur, docendo, admonendo, coaevendo, et ad certamina excitando: idque tunc temporis, cum instrumenta diabolica, Diocletianus superbus impostor, Maximianus et Maximinus, quosquinque Christianos reperiebant tamquam in laniena contrucidabant, quod nollent Deorum simulacra venerari et nequirent ad imprissima sacrificia attrahi. Verum quia athleta nostro fortissimo certante, et errores Gentilium minuebantur, et pietas Christianorum accrescebat, illud omnis malitia auctor et apostata draco infernalib[us] non sustinuit, sed omnem adhibuit conatum, ut e medio tolleret Basileum Episcopum: quem ut celerius apprehenderet, maligiarum suarum operationum reperit instrumentum Licinium, ad pessimam hanc machinationem exequendam aptissimum.

*AUTORE  
JOVNE  
COEVO  
EX MS. GR.  

a b  
Ibidem  
Phædimus  
Episcopus  
ordinavit  
S. Gregorium  
Thanmatur-  
gum et alios  
Episcopos:*

*ne in Eth-  
nicorum  
persecutione  
fides periret,*

*E*

*S. Basileus  
Episcopus  
creatus.*

*Amaseæ  
natus,*

*sua doctrina  
Orientales  
regiones  
illustrat :*

*F*

*et instar  
Iconis,  
dispergit  
mate ope-  
rantes :*

*v  
docet Ancy-  
ra et Neo-  
caesar.*

*Post perse-  
cutiæ  
Diocletiani,  
Maximiani  
et Maximini,*

*sub Lici-  
nus est.*

*Præ victo-  
ri terreno-  
rum Regum,*

*major est  
triumphus  
S. Basilei,*

*sanguine  
effuso,*

*et miraculis  
patratis.*

*Cum Apostoli  
in Pentecoste  
spiritum  
sanctum acci-  
perent,*

*Psal. 67, 15*

*incotæ Ponti  
et Cappa-  
docea audi-  
verunt eos  
loquentes :*

*S. Petrus  
Amaseæ  
docuit,*

*et ordinavit  
eis Nicetum  
Episcopum.*

A

AUCTORE  
JOANNE  
COEVO  
EX MS. GR.

## ANNOTATA.

a *Translit auctor a primo seculo ad tertium, nulla re ibidem pro Christianis peracta aut certe oblivioni tradita.*

b *Huius Phædini meminit S. Gregorius Nyssenus in Vita S. Gregorii Thaumaturgi ad diem 17 Novembris illustranda.*

c *S. Gregorius: ὁ Βασίλειος ἐξ ἡγίου Πνεύματος προπονητὴ τοῦ δόγματος, cui divinitus a Spiritu sancto presencia futurorum vis quædam inerat.*

d *Neocæsarea in eadem Cappadocia itinere tridui teste S. Gregorio distat Amasea.*

e *Ancyra, metropolis Galatiarum, versus Occidentem itinere sex circiter dierum distat Amasea.*

## ACTA MARTYRII.

Auctore Joanne Presbytero Nicomediensi teste in plurimis oculato.

VIDE ACTA  
GRÆCA PAG. 4

*Ex MS. Græco Monasterii Cryptæ ferratae,  
Interprete Gulielmo Sirleto.*

Occiso  
Maxentio  
tyranno,

a

B Factum est, ut, postquam Deus percussit impium illum Romanorum Principem, suæque magnæ et veræ confessionis hostem acerbissimum, Maxentium tyrannum, quem sub Constantino pio Imperatore, et Christianæ religionis observantissimo, ut olim Pharaonem illum, in flumen a deinersit, et in Constantini manus Romanum tradidit: factum, inquam, fuit, ut benignissimus Imperator omnia Christianis hominibus provideret, et quamprimum suæ sororis virum Licinium mitteret ad expugnandum Maximinum. Qui cum in partibus Orientis regnum sortitus esset, adversus eum, qui verus ac solus Deus est, iniquitatem loquebatur, et sæva tyrannide eorum gensis, qui Dei pietatem observabant, affligebat, ut nemo alius fecerat eorum, qui antea fuerunt.

2 Licinius igitur omnipotente Domini nostri Jesu Christi manu adjutus, quippe qui Christi fidem sincero animo tunc observabat, victoriæ de Maximino reportavit, cum in eo regno esset, quod ille in Oriente obtinuerat. Nefarius enim Maximinus de bello ipso parum cogitans, Licinii quidem manum in fuga conversus evasit, sed non omnino effugit illam Dei manum, quæ omnia ita comprehendit, ut ab ea nihil abstrahi possit: quæ manus tunc rationes et poenas, pessimis illius sceleribus dignas, exegit. Cum enim domi se occultasset, repentina quodam

C per totum corpus et insanabili morbo percussus est; doloribusque asperis ac vehementibus cum mirum in modum premeretur, pronus in terram cecidit, ejus carnibus occulto quodam igne liquecentibus, omnibusque ipsius membris diffluentibus, solis ossibus anima ipsa conclusa: quæ ossa cum carne et sanguine carerent, e proprio loco, in quo posita erant, abrumpi cœperunt. At anima illa miserrima, neque sic a scelesto et spoliati suo tabernaculo discedere potuit, priusquam Domino ipsi supplex confessa est impietatem suam ac tyrannidem, quam adversus Christum, ejus servos affligendo, exercuerat. Tali miser ille turpissimo fine b vitam suam exegit.

3 Itaque post justam Maximini poenam, et divinitus invectam iram, Licinius, cum totum Oriente sub se haberet, magno cum apparatu ad nostræ regionis urbem Nicomediam venit una cum conjugé sua, ut in regia domo habitaret et Orientis Imperium gubernaret. Jam vero primum summa quædam pax repente per totum nostræ regionis orbem, post vehementes illas insanientis idolatriæ commotæ fluctuationes ac pugnas, Licinii arbitrio atque opera inducta est. At bonarum rerum inimicus diabo-

et Maximino  
divinitus  
punito,

Licinius  
imperat in  
Oriente,

initio paci-  
ficus,

lus, pie viventium tranquillitatem ac laetitiam non diu ferre potuit. Licinio enim ipsi exemplo non fuit eorum tyrannorum, qui antea fuerunt, eversio ac poena, ne et ipse talis esset, sed ea quæ justa sunt faceret, atque in illis perseveraret. Nam cum feliciter, quod cupiebat, ei processisset: quæque sperabantur, in ejus potestatem venissent; ostendit non longe postea, qualemnam animum haberet, et eiusmodi revera esset, quod videlicet per simulationem, et sub quadam simulatæ fidei specie atque integrum maximo illo Imperatore Constantino versatus fuerat, quo tempore Constantini res gestas considerans, animum suum occultabat. Tunc igitur, cum totus secessus esset et nefarius, totusque ad diaboli voluntatem se accommodasset, solus et veri omniumque Creatoris Dei confessionem reprobavit, idque post iurandum illud, quod Dei amantissimo Imperatori Constantino saepius exposuit, nullo unquam tempore se a Christianorum fide defectum, sed illius se fore propugnatorem. Quæ sua promissa pro nihilo faciens, Graecorum cultui se ipse totum diligenter tradidit, ardenti zelo in rebus illis execrabilibus permanens, et ubique idolis ipsis sacrificia offerens. Qui et violenter Senatorias mulieres abripiens, in conspectu hominum turpe a' que intemperatum facinus committebat, non matribus, non filiabus parcens, quo minus intemperanter eum illis coiret. Ad hæc per omnes gentes infinitas calamitates meditari non desistebat.

4 Hæc cum magni Constantini germana soror videbat atque audiret, eaque ferre non posset, litteras ad prium virum et Dei amicum Constantinum clam misit, quibus significabat, quæ Licinius facere ausus fuerat. Ille enim superstitionæ dæmonum culturæ studiosus, et ipsi Deo invitus Licinius, omnes Christianos homines e domo sua procul fugavit: qua re aperte se Christi divino patrocinio nudum ac destitutum ostendit. Cum igitur sine impedimento aliquo talia diutius ab illo fierent, una quædam puerilla, ex earum numero quæ in Reginæ ministerium ardenti studio affectæ erant, e genere Christianorum exorta, moribusque et temperantia florescens, cum hæc cognosceret, et ad stuprum a Licinio provocata eum eo miseri exhorret, simulque ne propter zelotypiam ac suspicionem a domina sua affligeretur; arcanum illud Reginæ ipsi aperire ausa est. Hæc, inquit, Imperator constituit mihi facere: Benignus enim, qui ejus cubileni præfectus est, cum tamquam magnum aliquid donum se mihi collaturum speraret, hoc significavit. Te igitur obtestor per Deum illum, qui cœli et terræ Dominus est, quem et ipsa times, et Imperator Constantinus colit, ne sinas virginitatem meam ine privari nefario coitu vitiatam.

5 Hæc cum Regina didicisset, et puellæ ipsius æquam mentem ac propositum libenter amplexata esset, illam primum occultavit eo nomine, quod delirio correpta, moritura videretur; postea vero opportunum tempus naeta, multum auri et argenti, regiumque ornatum ac omnem suppellectilem, necnon pueros illi dedit, eamque misit in Armeniae regionem; atque illis hominibus, qui eam deducebant, præcepit, ut nullo modo quæ fierent alicui patefactarent, quænam scilicet, aut unde esset illa puella, quoad Dominus ipse providisset. Illi vero virili veste eam ornarunt: cumque Reginæ de puellæ custodia et benignitate in eam servanda fidem certam dedissent, in eum locum, in quem jussi fuerant, proficisciabantur; ac si qui ab illis quæsivissent, quisnam ille esset, Tribunum quemdam esse respondebant. Deiautein providentia factum est, ut illi in urbem Amaseam venirent: erat autem urbs illa Ponticæ provinciæ metropolis. Glaphyra igitur (hoc enim

stimulare  
Christianus,

deinde idolis  
servit,

totus lascivus:  
E

Christianos  
ex aula pel-  
lit:

insidiantur  
pudicitia  
S. Glaphyra.

Hæc a Con-  
stantia Re-  
gina adjuta,

cum suis  
Amaseam  
fugit :

enim erat pueræ nomen) cum urbem munitissimam A vidisset, ejus loci specie delectata est, et pueros suos admonuit, ut si Christianorum genus illuc inveniissent, in ea urbe permanerent.

*divertit apud Quintum Christianum :*

6 Cum vero adolescens quidam, qui ad Quintum urbis illius cum primis illustrem pertinebat, adivisset viros illos Christianos esse, et querere, si qui ejusdem fidei essent in urbe illa, ad Quintum pertulit quod audierat. Qui nihil moratus, eos convenit, ac rogavit, ut in domo ipsius esse vellent, et si gratum eis esset, illuc manerent; dicens, se quoque Christianum esse, et eo in loco Christianum Episcopum habere, virum egregium et dignum qui eum Apostolis ipsis conferri posset. Illi ejus verbis obtemperantes, et in ejus domo partem quamdam capientes, apud clarissimum virum Quintum permanserunt: et Episcopum ipsum convenere, qui Basileus appellabatur. Erat vir ille almodum eloquens, omniq[ue] virtute et spirituali prudentia refertus. Cum vero a Glaphyra ipsa quæsitum fuisse, quænam et unde esset, respondit, se Italam genere et Christianam esse, et ex parentibus Christianis, ancillamque Reginæ illius, quæ Constantini Augusti soror et Licinii Regis uxor erat. Adjunxit etiam deinceps, quænam fuerat causa, ut ad eum locum veniret. Illi cum hæc adivissent, præceperrunt, ut neque ipsa, neque quisquam illorum qui ad eam pertinebant, cum aliquibus versaretur, ne aliquo modo urbis Praefecto deferrentur, et calamitatis alicujus causa ea res ipsis foret. Beatus vero Episcopus Basileus dixit, ad Dei gloriam illam diæcessionis causam pertinere.

*hunc juvat in constructurendo templo,*

7 His ipsis diebus templum Ecclesiæ causa Episcopus construebat: nam usque ad illud tempus non fuerat intra urbem Christianis ipsis locus aliquis sanctus. Casta igitur illa Virgo Glaphyra multum auri et argenti ad templi ædificationem contulit, et omnes fere suas facultates ad omnia ea suppeditabant, quæ B. Basileus jussisset. Quinetiam et ad Dominam suam scripsit, ubinam esset, et apud quem manere sibi proposuisset; ac de sacro illo ædificio certiore eam fecit, petens, ut plus pecuniae ad eam mitteret, qua templum sanctum Christianis compleri posset. Id libentissime fecit magni Constantini soror, quæ et plurimas pecunias et multa dona ad eum misit: scripsit etiam litteras ad Episcopum, quibus puellam ei commendabat.

8 Temporis intervallo iniquioris dæmonis arte factum aiunt, ut Glaphyrae litteras Benignus ille, de quo diximus, invenerit. Quibus lectis, cum audisset puellam vivere, et apud quendam virum Amaseæ esse, Regi Licinio hoc patefecit. Qui cum mirum in modum furore accensus fuisse, illa ipsa hora ad provinciæ Præsidem edictum misit, quo jubebat Basileum ipsum et famulam Glaphyram ferreis vinculis ligatos ad eum mitti. Prius igitur quam Regis litteræ ad Præsidem venissent, Dei providentia factum est, ut Glaphyra ipsa ex humanis rebus c discederet. Corruptor autem ille et inhumanus Præses cum Regis edictum accepisset, sanctissimum Episcopum Basileum comprehendit, et ferreis vinculis adstrictum ad Regem misit. De Glaphyra autem scripsit, quod mortua esset. Consequebantur beatum Episcopum Basileum duo Clerici Diaconi, quorum alter Parthenius, alter Theotimus vocabatur: onnes autem in via ipsa ab impiis militibus et carnificibus vexati sunt. Cum vero ad Nicomediam regiam urbem venissent, Dei servus Basileus in carcerem conjectus est: Parthenius vero et Theotimus apud quendam Elpidephoram Christianum hominem atque hospitalem, qui carceri proximus habitabat, benigne et multa cum misericordia hospitio accepti sunt.

9 Fidelissimus igitur Elpidephorus, cum omnia

de viro illo cognovisset, et carceris custodi notus esset, auro ab eo impetravit, ut sine impedimento aliquo, et ipse et Diaconi et quoscumque voluisset, ad magnum Dei Pontificem introirent, et una cum illo divinas preces atque psalmos, noctibus præser-tim, canere possent. Instante igitur die, quo ante tyrannum Basileus ipse sistendus erat: media noctis tempore, carceris custode accersito, Diaconos suos et admirabilem Elpidephorum quæsivit. Custos igitur ipse celerrime eos omnes ad Basileum duxit. Ille vero psalmos, ut consueverat, etiam tunc canebat, exorsus ab illa psalmorum decade, Memento Domine David, et omnis mansuetudinis ejus. Deinde cum in psalmis dicendis ultius progressus esset, tertio versum hunc, extensis in cœlum manib[us], et *psal. 138, 9* lacrymas fundens, dixit: Si habitavero in extremis maris, manus tua ducet me, et tenebit me dextera tua, Domine. Diaconi autem illi, cum Basileum in precibus, tamquam perplexum, vidissent, lapsum fuisse suspicati sunt. Ipse vero sciebat, quid diceret, ut earum rerum finis ostendit, quæ de illo conclusæ sunt.

10 Deinde cum hymnos et preces explevisset, die ipso jam lucecente, Diaconos affatus: Tentationes, inquit, adsunt, fratres, a diabolo quidem ipso commotæ, sed ab hominibus in nos illatæ. Ne segnes sitis, neque ob eas ærumnas, quæ futuræ sunt, nñmo concidatis: sed sustinete, stabiles manentes in fide: neque vos diuoveri patiamini, ut probati, non confusi, in adventu Domini sitis, vigilanter ac firmiter animæ oculos ad eum intentos habentes, qui potest nos servare a morte, et luctum vertere in gaudium, angustias ipsas in jucunditatem, lacrymas in risum, labores in requiem. Omnes vitæ hujus voluptates et sensuum illecebras, abjectissima quæque esse propter Dei filium Jesum Christum existimate, ut ejus heredes una cum omnibus sanctis viris efficiamini, ejus regni deliciis fruentes. Scitote enim, filii mei, hac nocte Dominum meum mihi vere apparuisse, et qualis dissolutionis meæ et migrationis ad illum futurus sit finis, quæcumque denique magna et præclara in servum suum faciet, mibi declarasse. Vos igitur tranquillo animo estote, et in Christo, revertentes, fratres ipsos confirmate. *E* 1 Eutychium vero, Callistrati filium, Episcopum vobis assumetis: ita enim mihi Dominus revelavit, qui sua gratia et benignitate motus faciet, ut vile hoc corpus membra vobis reddatur.

11 Cum ejus Clerici amaros fletus emitterent, ille consuetum suam doctrinam adhibens, ipsos admonuit et hortatus est, ut reverti vellent, manibus Elpidephori eos commendans, cui et hoc dicit: Tu, frater, a Deo ipso electus es, ut caritatis mercede recipias: una igitur cum illis ærumnas patere, neque ipsos dimittas, quocumque loco Dominus ad eorum ministerium te invitaverit. Cum primum vero eos Basileus dimisisset, Rex ipse jussit illum ad se duci, ac primum Glaphyrae puellæ crimen objiciebat, quod eam acceperat, neque quidquam de ea re significaverat. Ille ad hæc omnia justam defensionem opposuit. At Rex jussit ab ejus aspectu Episcopum amoveri: cui et per urbis Tribunum significans: Condonabo, inquit, tibi erratum hoc, et insuper honores maximos adjiciam, si mihi obtemperaveris, et Deis meis sacrificia obtuleris: quin etiam et eorum sacerdotum, qui hic sunt, Pontificem te constituam. Beatus vero ille Dei minister Basileus Tribuno respondit: Hæc dices Regi: Licet totum regnum tuum mihi dare volueris, numquid tantum mihi dabis, quantum auferre vis, cum a Deo vivente me separare studeas, et dæmonibus animarum corruptoribus adiungere, atque ab infinita, sempiterna immortalique gloria abalienare, et ad caducos honores impelle, *F*

D  
AUCTORE  
JOANNE  
COEVO  
EX MS. GR.  
Elpidephori  
run et  
Diaconos 2  
evocat no-  
te:

*Psal 131, 1  
psalmos canit.*

*Diæconos  
adhortatur,  
E*

*asserit sibi  
Christum  
apparuisse.*

*d  
Episcopum  
successorem  
indicat.*

*Sistitur coram  
Licinio,*

*et spredo  
Pontificatu  
idolorum,*

*a S. Basilio  
suadetur  
ibidem latere:*

*hunc juvat  
in constructurendo templo,*

*obducenda  
ad Licinum  
moritur.*

*c*

*Abductus  
S. Basileus  
carceri in-  
cluditur.*

AUCTORE  
JOANNE  
COEVO  
EX MS. GR.  

eum cona-  
tur reduce-  
re ad fidem,

minas mortis  
contemnit,

paratus pro  
Christo  
omnia pati,

flagellis ca-  
duntur,

Psal 79, 2

abductus  
ad littus  
maris :

orat Deum  
pro fidei  
populo,

A lere, quorum honestas turpitudo est, et splendor abusio quædam inutilis. Sed si vis me bonum consilium audire, tu mihi obtemperes, et redeas illuc unde discessisti : quemque reprobatum contemporisti, ad eum te supplicem abjicias. Bonus enim est Deus noster, neque quisquam alius est praeter ipsum justus, sanctus et salvator. Pœnitentiam igitur agas, et a vanis istis rebus discedas : ne propter insipientiam tuam mala et calamitates in te veniant, illatae ab illo ipso justo iudice, quem tu negans, dixisti Deum non esse.

**12** Hæc Tribunus statim Regi nuntiavit : quem Rex iterum ad Basilem mittens; Rursus, inquit, illum adhinc, nisi sorte cogi velit. Quod si parere mihi noluerit, statim ejus capite obtruncato, in mare præcipitur, ut videamus, an Galilæus ille ipsum servare possit. Rursus igitur Tribunus ad eum venit, ac dixit : Inter vitam et mortem nunc es constitutus : dñorum alterum delige : vel mihi obtemperes, et Regem ipsum colas, diis immolans, quos ipse veneratur : vel teipsum gladio feriendum esse seias, et in mare præcipitandum. Hæc eum sanctus ille vir audivisset, admodum lætus respondit : Ego immortalem Deum meum ac Regem colere, et ejus preceptis obedire studeo : isti autem, quos ipsi Deos vocalis, dæmones sunt, cum quibus et qui eis credunt, a vero et solo Deo meo in omnes imperium tenente, in illo ipso judicii tempore quod definitivit, in ignem gehennæ qui nunquam extinguitur, detrudentur in tenebras exteriore, ubi erit fletus et stridor dentium. Fac igitur contra me quidquid vis ; ego enim non solum capite privari, et in mare, ut dixisti, projici, sed etiam infinitos cruciatus pro Christo meo sustinere paratus sum. Quamdiu enī spiritus ipse in naribus meis superfluerit, formatorem et Deum meum non negabo, neque ignis illius omnia vorantis reus efficiar.

**13** Cum Tribunus ex his intellexisset hominis sententiam stabilem esse atque immobilem, jussit mediocriter flagellis verberatum capite privari, et in mare ejus corpus dejici. Hoc enim modū quamplurimos ex his, qui Christi fidem colebant, illos præsertim, qui Dei gregibus præsidebant, obtruncatos piscibus escam projecerat. At ille gravissimus et valde religiosus Christi martyr Basileus, verbera ipsa grato animo excipiens, dicebat : Non tribulatio, non angustia, non plurima pericula, non gladius, non ignis, aut mors separare me poterunt a caritate Christi : potest enim ille ab omnibus me liberare. Cumque duceretur, canebat psalmi versus illos : Qui pascis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph : qui sedes super Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse. Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos. Hæc maxime illi optabilia erant, et spectabant ad ea innuenda, quæ postea Elpidephoro, et his, qui cum illo erant, evenerunt. Elpidephorus autem simul cum Diaconis et quibusdam hominibus Christianis Basileum sequebatur, quem sacrificies ipsi vehementer orgebant. Veuerunt igitur ad eum locum, in quo illi martyrium obendum erat. Elpidephorus autem sacrificies adiit, quibus et nonnullos argenteos numeros dedit, eosque rogavit, ut Basileo licet cum domesticis suis ea loqui, quæ voluisse. Id cum sacrificies libentissime concessissent, ille divinus Christi athleta et Episcopus Basileus, cum in maris littore genua inclinasset, et manus ipsas in cœlum extendisset, Deum oravit theologicis vocibus, et aliis attentionem afferebantibus, iu hanc sententiam prolatis.

**14** Tu, qui cœlestes et incorporeas mentes constituisti; qui cœlum tamquam pellem, extendisti, terramque ipsam super aquas fundasti; qui mare et

omnia creasti quæ in his ipsis continentur, Domine D Deus meus, qui unicuique et quocumque in loco et in omnibus semper præsens es; quique facis voluntatem timentium te et custodientium mandata tua, exaudi preces meas, et fidelem gregem tuum custodi, cui me inutilem servum tuum præficere dignatus es : illum ab omni Gentilium vauitate ac violentia libera, et ab omni magniloquentia et impia hereticorum lingua, blasphemias contra te loquente, intactum serva. Tu, qui omnia potes, idolorum insaniam extermina, et satanæ opera destrue, Ecclesia vero tñæ cœtum amplifica. Omnem hanc civitatem et ei finitimas unum populum efficias, cuius eadem mens idemque animus sit in tua, qui verus Deus es, recta confessione retinenda. Eundem populum et bonorum operum tibi placentium æmulatorem constitue, ut ab omnibus gloriose celebretur nomen Patris et Filii et Spiritus sancti, nunc et in secula seculorum. Dumque voceum hanc, Amen, addidisset, Elpidephorum et Diaconos ipsos amplexatus cum osculo sancto, quemadmodum maximus ille Paulus Ephesiorum Presbyteros olim amplexatus fuit; Benedictus, inquit, Deus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum hostium qui corporeis oculis non videntur; sed laqueos ipsorum contrivit, et nos liberavit, auxiliumque præbuit ut ex angustiis eriperemur : neque supra quam possumus, nos tentari permisit. Salutem fratres et filios meos, quos genui in Spiritu sancto. Gratia Salvatoris nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis. Amen. Tunc ad carnificem conversus : Fas, inquit, tu amice, quod jussus es, et cujus causa hic ades. Cumque genua inclinasset, et collum protendisset, lætus atque exultans, plaga una percussus, bonum illud certamen fortissime confecit.

**15** Tunc Elpidephorus carnificibus aurum offens, eos rogabat, nè Basilei corpus in mare demogerent, sed illud sibi sepeliendum traderent : verum hoc illi facere noluerunt, suspicati, ne, si forte deprehensi essent, suis etiam capitibus a Rege condemnati obtruncarentur. Cumque ille pretiosum Martyris caput a carnificibus petisset, nec ipsum impetrare potuit. Itaque sacrificies illi cum pectorum quadruplicem scapham arripnissent, in eam Martyris corpus cum capite conjecerunt; et longius a terra distantes, in altn mare alio caput, alio corpus demiserunt, nobis id videntibus, qui et gemibus confundebamur. Elpidephorus autem minister Christi fidelissimus, cum Diaconos in domum suam accipisset, eos consolatus recreavit.

**16** Nocte vero illa divina quædam Angeli visio Elpidephoro ter oblata est, eodeinque tempore Angelus ipse sic affatus eum fuit : Episcopus Basileus e Sinopem venit, et illic vos expectat. Surge igitur, et ejus Diaconos tecum habens, navigium concende, et ad ipsum proficisci. Elpidephorus cum ter eodem tempore surrexisset, et visionem secum cogitasset, Clericis illam exposuit ; ab eis querens, an re vera locum aliquem vel regionem, Sinopem dictam, aliter cubi esse audivissent. Parthenius urbem Ponti esse dixit : Et ego, inquit ille, in somnis mili videbar magno illi vero manum meam porrigit, et una cum ipso in Domini templum introire, qui et hoc mili dicebat : Ut vides, ita erit tibi. Cum igitur Elpidephorus aurum et viaticum sumpsisset, et omnibus aliis rebus majorem Christi fidem diceret, camque secum haberet, ac ut viae ducem quemdam sequeretur Amaseno navigio invento, una cum Basilei Diaconis in illud concendit. Navigabant igitur in urbem maritimam Sinopem, Deumque precabantur, ut que initio facere jussi fuerant, ea manifestius eisdem iterum revelarentur.

**17** Illa igitur nocte, qui antea Elpidephoro ap- paruerat,

amplectitur  
Elpidepho-  
rum et  
Diaconos,

E

Martyr  
obit.

In mare  
corpus et  
caput pro-  
piciatur.

F

Angeli monitu

Elpidephorus  
et Diaconi

Sinopem  
navigant :

A paruerat, præsto fuit, ac dixit : Ad dextrum urbis sinnm rete ipsum demittite, et quam cupitis margaritam invenietis : ac repente ostendit illi et locum et signa quædam, ac domum pelluentem, sanctumque virum in ea sedentem cum multitudine militum, dixitque : En ipsum vides, mane igitur veniens, illum capias. Experrectus igitur et valde lætatus, his qui cum illo erant, se hæc vidisse significavit. Qui cum diluculo surrexisse, iverunt, prout visione illa docti fuerant. Cumque et signa et locum invenissent, ecce autem et piscatorum navigium, qui retia sua componebant, oblatum est. Eos cum admirabilis Elpidephorus ad se vocasset ; Quid vultis, inquit, vobis demus, ut rete nobis jaciatis ? Illi autem libentissime cum eis pactionem fecerunt. Qui cum in navigium condescissent, sortiti sunt inter se de primo jactu, sorsque ipsa Theotimo cecidit. In ipsius igitur nomine retia in mare denissa sunt, quæ extracta, nihil in se captum habebant. Deinde Parthenius pro Elpidephoro sortitionem fecit, et secundus sagenam jactus Parthenio cecidit. Sed neque sic aliquid ab eis captum fuit. Dixit autem Elpidephorus : Ego non in meo, sed in Dei mei nomine vobis committo, ut sagenam in mare jaciatis : finem enim in Deo ipso habebo, fore, ut quod propositum mihi est, assequi possim.

B 18 Hoc igitur facto, gloriosi Episcopi et Martyris Basilei corpus, admirabili quodam modo et supra quam dici possit, in sagenam illa complicatum fuit. Cum igitur piscatores sagenam extraheentes, multum onus in illa esse præsensissent, arridentes : Felicissimus, inquiunt, istius hominis Deus est. Cum vero retia in terram extracta fuissent, et hominem in mari peremptum vidissent, sententiam mutantes, de fortuna illa conquerebantur. At Elpidephorus cum eum vidisset, et sanctum virum Basileum cognovisset, se continere non poterat, quin multum lacrymaret atque ingemiseret. Parthenius vero in ejus aurem incumbens : Ne demus, inquit, istis suspicionem, sed tamquam communem humani generis naturam misericordia prosequentes, illos rogenus, ut nobis enim dent, quo terræ cadaver ipsum mandare possimus. Consultabant enim piscatores de illo iterum in mare projiciendo. Quamobrem piscatoribus dixerunt : Vos quidem, fratres, laborastis, idque, quod a Deo ipso datum fuit, cepistis : date nobis eum, qui pro piscibus extractus est, ut quæ ad sepulturam pertinent, rite illi adhibeamus, ut C terræ id, quod ei cognatum est, adjungatur. Piscatores autem pro cadavere nihil sibi dari patiebantur. At Elpidephorus ; Vos, inquit, laborem passi estis, quodque vobis impositum fuit, exolvistis : justum igitur est, vos mercedem recipere. Cum hoc diceret, non antea destitit, quam quod constitutum eis fuerat, accepérunt.

C 19 Cum igitur ad ripam quamdam maris navigasset, corpore illo accepto ac reposito, a piscatoribus relieti sunt, sole ad vesperum jam vergente. Tum illi honoratum sancti Martyris tabernaculum amplexari cœperunt cum lacrymis atque gemitibus, et ea re multum gavisi sunt. Cum enim Martyris caput sine corpore, corpusque sine capite, utrumque nobis ipsis spectantibus, in altum mare projectum fuisset, admirabile fuit et insigne admodum Divinæ potentiae opus, illud idem caput cum corpore conjunctum emergere : cum sectionis signum existeret, quam gladio allatam, undique collum Martyris præ se ferrebat quidem, sed ita tamen, ut a sacro illo capite disjunctum non esset. Neque ullum omnino daunum, vel tumorem ex aquis ipsis, quibus diu agitatum fuerat, ut alia omnia consueverunt, corpus illud acceperat, neque aliquid male olebat, quin etiam odoris suavitatem quamdam emittebat : prorsus enim

ab omni corruptione liberum erat. Non a capite, non D a palpebris, non a canitie illa, quæ nuper florere cœperat, pili effluxerant; sed qualis erat, cum adhuc superstes dormiebat, talis et nunc ante, illos positus cernebatur, multorumque unguentorum suavitatem redolebat. Nondum autem septuagesimum annum excesserat. Sed nemo his fidem non habeat, quasi Divinæ potentiae ordine hæc non sint facta, cum sciat, quæ in Erythræo mari, et Jordane fluvio sub Mose, Josue, Elia et Elisæo olim a Deo effecta sunt, quæque postea in Jona illo divino homine, et tribus adolescentibus, qui in Babyloniam illa fornace fortiter se gesserunt, quorum neque crines, neque indumenta ignis ardore aut incendio corrupta sunt. Hæc enim Dei potentia evenerunt omnia facientis, et suo nutu quocumque tempore voluerit, quæ contra omnium opinionem sunt, disponentis : idem enim Deus est, qui et tunc et nunc mirabilia omnia in eos, quos se dignos iuvenit, vel post mortem eorum efficere solet.

D 20 Cum satis igitur collacrymassent, et jam ad vesperasceret, Elpidephorus ad urbem cucurrit, et velum quoddam emit : cumque multa nox esset, corpus ipsum in velo illo involuit : quod in enjusdam Christiani hominis domo, qui erat unus bonorum ci-vium f et apud quem jam antea diverterant, repoen-sens, una cum iis, qui illic erant, decenter funns ipsum curavit. Quamprimum autem et ex tabulis arcari quamdam Elpidephorus composuit, atque in vehiculum mercede conductum corpore imposito, una cum Diaconis ad illius urbem Amaseam profectus est, ac totos quinque dies in itinere consumpsit. Ad multam vero noctem in templo, nuper constructo, reliquias illas reposuerunt. Diluculo autem tota Christianorum multitudo in eum locum collecta, occulte quidem propter Præsidis metum, ne si hoc ille sciret eis malefaceret, festinavit sancti viri corpus sepulero dare. Sed quoniam verisimile erat aliquos vel non credere, vel ejus corporis spectandi cupidos esse, cum velum illud revolvissent, omnium virtutum et continentiae specimen viderunt, eorumque sensus admirabili quadam odorum suavitate oblectatus est. Cumque totum illud sancti viri corpus, quod Spiritus sancti templum fuerat, inspexissent, ac re illa omniumque opinionem superante miraculo percussi fuissent, et spiritualem patrem ac magistrum lacrymis prosecuti essent, ipsi denique miraculorum effectori Deo gloriam reddidissent, cum psalmis et lampadibus et multis aromatibus ante illud templum, quod a Basileo martyre, Dei ope adjuvante, constructum fuerat, in ea parte quæ ad Orientem spectat, ubi et reliquorum sanctorum Martyrum corpora multa reposita esse dicuntur, ejus etiam corpus condiderunt, hucusque Episcopum, Pastorem et sui gregis etiam post mortem custodem vigilantissimum habentes; et unde gravissimorum ac ferocium, enjusmodi Arabici sunt, luporum, qui non corporeis oculis, sed mente comprehenduntur, aliarumque ferarum, Graecorum, inquam et hæreticorum persecutorem diligentissimum.

E 21 Post insignem igitur hominis illius sancti cædem, Constantinus Imperator, cum hæc didicisset, tum ex sororis sua litteris, tum ex aliis viris Senatoriis, qui a Licinio vexati fuerant, et ad Constantiū, tamen ad servatorem et malorum emendatorem confugerant, g Roma discessit maxima ira percitus, vel divino potius consilio, cum Crispio filio, qui et in omnibus Rex bonus erat, eique similis a quo genitus fuerat. Venit igitur Constantinus in Orientem, ut Licinium comprehenderet, qui se ad bellum contra Imperatorem gerendum instruxerat : sed ejus exercitus totus ad Imperatorem illum, maxime gloriosum et nobiles victorias reportantem,

AUCT.  
JOANNE  
COEVO  
EX MSS.

miraculo  
simili atque  
olim facta.

Corpus de-  
fertur Amase-  
am  
E

inter lacrymas  
suorum  
sepulcum.

F

Licinius a  
Constantino  
Magno victus  
miserè perit.

g

altero An-  
geli indicio,

rele ejiciunt :

corpus S.  
Basilei ex-  
trahunt :

Caput corpori  
connexum

suavem odo-  
rem emittebat :

AUCTORE  
JOANNE  
CO.EVO  
EX MS.

*h*  
*et fides  
Christianæ  
floret.*

*Joannes  
Vita scriptor,*

*circa Incar-  
nationem a. s.  
Busteo in-  
structus est.*

*Joan. 1, 1*

*1 Cor. 1, 24*

**A** se contulit eique adhæsit. Licinium vero, cum fere ad mortem usque Imperator castigasset, regali et quacumque illa principatus potestate privatum, in Galliam demandavit, ut in illa regione habitaret: eo enim quod ejus affinis erat, illum morte punire noluit, qui jure millies mori debebat. Ei autem, toto Senatu audiente, dixit: Luge, et poenitentiam age ob ea quæ ausus es, bonisque operibus studens, ab illis numquam desiste: fortasse Deus propius ac benevolus erit tibi, et qui omnis benevolentia expers et insidiator fuisti, fortasse sempiterne poena sententiam aëfugies. Nililominus tamen divina poena vehementer aggressa illum fuit: in ea enim regione, ad quam missus est, dissidia quædam ulcerata, remedia ejus malitia congruentia, similem illi, quam Maximinus passus fuerat, plagam attulerunt. Cum igitur graviter ingemisceret, et solum ac verum Deum a se reprobatum fuisse confessus esset, ex hac vita miser avulsus fuit.

**B** 22 Porro cum magnus et vere Christi electus Imperator Constantinus Imperium invictum atque inexpugnabile adeptus esset, divisiones illas, quas primus ex Romanis Imperatoribus Diocletianus excoitaverat, in veterem statum restitutas, divinis legibus et statutis conjanxit: ac per omnes gentes Græcæ superstitionis ritum ac tyrannidem in nihilum rededit: Christianorum vero res augeri, extolli, et omni cum fiducia rectissimam et veram Christi confessionem prædicari fecit: omniaque illa, quæ ad idolorum templa pertinebant, sive pecuniae, sive redditus fuissent, Domini Jesu Christi Ecclesiis distribui edicto jussit: Imperium denique ipsum eidem Domino acceptum referens, Byzantium urbem suo nomine appellandam construxit, quam omnium Rex atque Imperator Deus diligit. Obiit autem martyrio functus beatus, et inter Sacerdotes atque illustres Martyres cum primis egregius et fidelis Basileus, mense Martio vigesimo octavo die: sepultus vero fuit in sacri sui gregis urbe in mense Aprili vigesimo-sexto, imperante Constantino, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et Imperium in secula. Amen.

**C** 23 Posteaquam tale in Christo ministerium amabilis Elpidophorus complevit, et in urbe Nicomedia apud me minimum inter Christi Sacerdotes Joanneo fuit, omnes Basilei res gestas, quæ supradictæ sunt, Deo teste, mihi exposuit. Quamobrem ad eorum, qui hæc legent vel audiunt voluerint, ædificationem atque utilitatem litteris mandare, et scripta relinquere studui, quæcumque vidi, audivi et didici: nam et ipse dignus habitus fui, qui per dilectum Elpidophorum illius beati viri spirituali congressu frueret, quo tempore in carcere custodiebatur, a quo et maximam utilitatem percepit. Cum enim tempore illo inter Christi fideles homines contentio ac dissidium ortum esset, ego ab eo viro, qui omni affectione liber et præceptor erat vere magnus, supplex petii, ut diceret, num recte sentirent, qui Filium ipsum simul cum Deo omnium supremo pariter aeternum esse et sine principio tenerent, dicentes eum esse ejusdem essentie, cuius et Pater est, nec non duo hæc sine principio et pari honore prædicta esse affirmantes; an potius hereticam disputacionem sustinerent, cum quodam loco clara voce Filius ipse dicat, Pater major me est: item illud, Vado ad Deum meum. Tunc ille: Si divina, inquit, oracula diligenter et accurate legere volueris, omni affectu et odio liber, invenies rectissime illos sentire, qui confitentur, sic Deum ipsum a se coli, cum Joannes aperte clamet: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum: et Paulus testetur Christum esse Dei potentiam, et Dei sapientiam,

imaginem et characterem Dei invisibilis, primogenitum omnis creature, atque creatorem. In ipso enim creatura sunt omnia, sive visibilia sive invisibilia, et omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est. Si vero in ipso et per ipsum omnia creata sunt et constituerunt, manifeste tempus et secula creata esse intelligimus.

**24** At si quis ad eam insaniam devenerit, ut Patrem et Deum sine potentia, sapientia et verbo fuisse dicat, habeat ille et de Filio talam opinionem, quod patibilis fuerit, et paulatim creverit, atque additamentum acceperit, ejusque ipsius divini existentis totam naturam (ut opinatur) ad principium referat: auctio enim et additamentum, quod paullatim sit, principium habet omnino id, quod fit in tempore. Verum non existimo aliquem ex iis, qui recte sentiant, tale quipiam opinari, neque hoc a veritate puto dissentire, quod Pater sine principio, et Filius cum Deo etiam ipse sine principio sit. Non enim in tempore Pater est, sed supra tempus, supra quod et Filius esse manifestum est. Itaque cum Deus et Pater semper fuerit, aeternus etiam est Filius ipse, supra quam cogitari possit, divino modo a Patre genitus. Cum enim confiteamur semper eum fuisse sine principio, semper sapientem et potentem, fateamur igitur necesse est fuisse Verbum, et Verbi genitorem: quod Verbum non in aerem dissolvitur quemadmodum nostra verba dissolvantur, sed consistit, et est vere indissolubile, semper ab eo qui sine principio est, ab ipso, inquam, genitore secundum veram essentiam principium habens supra principium. Quoil enim Verbum ipsum, hoc est Filius, ejusdem substantiae sit, cuius et Pater, Filius ipse homo factus clara voce affirms, cum ait, Ego et Pater unus sumus: et, Qui videt me, videt et Patrem meum. Hæc enim verba aliter intelligi non possunt, quam quod ejusdem substantiae cognationem iis, qui vere sunt, apte congruere ostendant. Eamdem sententiam et in verbis illis contineri arbitror: Eentes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Cum hoc dicit, unum ostendit nomen Patris, et Filii, et sancti Spiritus. Cur nam hoc fecit? Ut ejusdem substantiae, voluntatis, regni, potestatis ac virtutis, eamdem cognitionem esse doceret, diversitatemque personarum, que in Trinitate considerantur, ostenderet.

**25** Quod vero dixit: Pater meus major me est: et, Vado ad Deum meum: in eam partem accipiendum est, in quam accipimus, cum audivimus illum esurivisse, sitiisse, dormivisse, defessum, anxiū et tristem fuisse, crucem denique et mortem pertulisse. Hæc enim omnia pii homines humane Filii Dei, hoc est unigeniti Verbi, naturæ propter nos susceptæ tribuere debent: quoniam formam hominis suscepit, et sponte sua seipsum exinanivit, et cum esset dives, (ut ait divinus Paulus) propter nos factus est pauper, ut nos illius paupertate divites efficeremur. Similis enim nobis fuit per omnia, excepto peccato. Tales igitur humiles voces, et patibili naturæ convenientes, cogitandum est illi convenire, qua parte homo fuit: illas vero magnas, et Deo convenientes voces, de eodem cogitabimus, qua parte Verbum erat Dei in principio, et Deus unum cum patre: id quod ex divinis signis ostensum est. Itaque Genitori similem fuisse intelliget, qui animæ oculis non caliginosis eum contemplari voluerit.

**26** Cum his sermonibus a beato illo Martyre adjutus fuisse, et ad rectæ sinceræque fidei firmisimorum lapidem conversus, animum meum in eo confirmasse, et eorum, qui Filium a Patris substantia disjungere atque alienare conati sunt, vel seipso potius ab unigeniti Filii providentia sejungunt, inanem et adulterinam doctrinam execratus fuisse;

*D  
Colos. 1, 15*

*et Filium  
Patris consub-  
stantiatum  
esse,*

*Joa. 10, 30  
et 14, 9*

*Mat. 28, 19*

*Joa. 14, 28  
et 20, 9*

*2 Cor. 8, 9*

*Nihil immu-  
tari petit  
auctor.*

*ad*

A ad lectissimum eorum, qui Deo recte credunt numerum meipsum aggregavi, in Patre, Filio et sancto Spiritu, ejusdem Trinitatis gloriam celebrans, et nunc, et in secula. Amen. Ita completum fuit martyrium S. Basilei, qui fuit Episcopus urbis Amaseæ. Ejus autem memoria celebratur vigesimo sexto die mensis Aprilis. Te vero, qui hæc aut legis aut scribis, obtestor per illum ipsum Deum qui omnia videt et potest, ut propter perversorum hominum, et eorum, qui nobis iniuricissimi sunt, haereticorum malitiam, ab hac narratione nihil subtrahas, neque quidquam illi addas.

## ANNOTATA.

a Maxentius, iuxta pontem Milvium ad urbem Romanam, submersus interiit, anno 312, 28 Octobris.

b Maximinus, in Illyriis ab Licinio vinctus, fugit in Asiam et apud Tarsum Ciliciæ horrenda morte consumptus est, anno 313.

c Colitur S. Glaphyra 13 Januarii, Martyrologio Romano inscripta. A Græcis una cum S. Basileo hoc die 26 Aprilis memoratur.

d Eutychius, videtur is esse, qui subscripsit Synodo Nicæna anno 325, sed ibi Eutychianus scribitur Latine. Grace vero non extant subscriptiones.

e Sinope urbs Episcopalis Paphlagoniaæ ad Pontum Euxinum.

f Grace εὐπόλετος : quod Sirletus Eupolitarum veritatem, quasi nomen a patria Eupoli vel a dignitate sumptum : quorum neutrum dici potest, ideoque vox hæc debet sibi appellative.

g Anno 323, quando mense Februario Romæ et dein Thessalonice leges condidit : eoque tempore bellum cum Licinio ceperunt : ac Constantinus primum victoriam obtinuit in Thracia, 2 Julii ; deinde in Bithynia 17 Septembri.

h Licinius, rebus novis studens, Thessalonice interemptus ab aliis traditur anno 325.

## DE SANCTA EXUPERANTIA, VIRGINE TRECIS IN GALLIA.

G. H.

E

XXVI APRILIS.

Trecis in monasterio S. Frodobi.

adseratur corpus S. Exuperantie Virg.

Memoria 25

et potissimum  
26 Aprilis,

**T**ricassinae urbis loco suburbano, qui olim Insula Germanica dicebatur, constructum est secundo Christi septimo a S. Frodoberto primo Abbatte monasterium Cellense, S. Petro dicatum, ut latius diximus ad S. Frodoberti Vitam VIII Januarii. Ibi int' alias illustres Reliquias variorum Sanctorum, retro post summum altare collocatas, adseratur in forulo secundo versus partem Meridionalem sacrum corpus S. Exuperantie Virginis, in antiqua hierotheca lignea, sed inaurata et variis imaginibus ornata.

2 Nicolaus Camuzatus, auctor Promptuarii sacrarum antiquitatum Tricassinae diaesis anno MDCX excusi, in Notis ad Vitam S. Frodoberti, edidit Excerpta ex Kalendario MS. dicti cenobii, et folio 39. habet hæc verba : vii Kalendas Maji Trecas, apud monasterium S. Frodoberti, natalis B. Exuperantie Virginis. Verum ad dictum diem vii Kalendas Maii, sive xxv Aprilis, non reperimus ejus memoriam inullo Martyrologio, unde errorum typographicum apud Camuzatum arbitramur, quem correcxit Nicolaus des-Guerrois, in libro quem anno MDCXXXVII, edidit de Historia Ecclesiastica Trecensi, ubi folio 22 ex antiquo Martyrologio monasterii Cellensis ita relata verba allegat : vi Kalendas Maji, Trecas, apud monasterium S. Frodoberti, natalis S. Exuperantie Virginis.

3 Eadem, sed aliquanto contractius, leguntur in MS. Martyrologio Carmelitano, ex Trecensibus et Senonensis ritibus desumpto; itemque in MSS. Martyrologiis Parisiensi monasterii S. Germani a Pratis, Brurelensi S. Gudilæ, et alio forsitan Brugensi; nec non in Florario MS. Praterea in Martyrologio Colomæ et Lubece anno MCCCCXC excuso, in Auctario Greveni ad Usuardum et Martyrologio Germanico Canisii, Italico Felicii, item apud Maurolycum et Molanum : quibus

dnobus alleghatis inscriptum est nomen Martyrologio Romano his verbis : Trecis S. Exuperantie Virginis.